[bookmark: _GoBack]
                                     ПРОТОКОЛ № 8
заседания общественного совета при ГУЗ «ГБ№11 г.Тулы»
    от    20.08.14г 14час. Место проведения – конференц-зал поликлиники по адресу: г.Тула, ул. Металлургов д.40.

Председательствовала: Иванова И.М.
Присутствовали:   Кулова Л.З., Свиридов В.В., Солозобова С.Ю., Куличков В.Н, Смирнов А.А., Бережная И.В., Иванова И.М., Очнева Л.В, Лукина Г.И., Тарасова О.А., Каптюхина Н.А.
1. Доклад  заместителя главного врача по КЭР Филатовой Т.Ф.
« Экспертиза временной нетрудоспособности».
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ
 Врачебно-трудовая экспертиза — исследование трудоспособности человека, проводимое врачом с целью определения наличия, степени и длительности нетрудоспособности.
 Временная нетрудоспособность — невозможность выполнения человеком работы вообще или по конкретной специальности, носящая относительно кратковременный характер.
 Экспертиза временной нетрудоспособности — вид медицинской экспертизы, основной задачей которой является оценка состояния здоровья пациента, качества и эффективности проводимого обследования и лечения, возможности осуществлять профессиональную деятельность, а также определение степени и сроков временной утраты трудоспособности.
 Уровни проведения экспертизы временной нетрудоспособности:
 первый — лечащий врач;
 второй — клинико-экспертная комиссия лечебно-профилактического учреждения;
 третий — клинико-экспертная комиссия органа управления здравоохранением территории, входящей в субъект Федерации;
 четвертый — клинико-экспертная комиссия органа управления здравоохранением субъекта Федерации;
 пятый — главный специалист по экспертизе временной нетрудоспособности Министерства здравоохранения России,
 Причины временной нетрудоспособности — заболевание, травма или другие причины, предусмотренные действующим законодательством.
  Временная нетрудоспособность удостоверяется листком нетрудоспособности (больничным листом) и в отдельных случаях, предусмотренных действующим законодательством, справками установленной формы.
 Листок нетрудоспособности (справка) выдается:
 гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, в том числе гражданам государств — членов СНГ, лицам без гражданства, беженцам и вынужденным переселенцам, работающим на предприятиях, в организациях и учреждениях Российской Федерации, независимо от их форм собственности; неработающим гражданам, у которых нетрудоспособность или отпуск по беременности и родам наступили в течение месячного срока после увольнения с работы по уважительным причинам; гражданам, признанным безработными и состоящими на учете в территориальных органах труда и занятости населения; бывшим военнослужащим, уволенным со срочной службы из Вооруженных Сил Российской Федерации при наступлении нетрудоспособности в течение месяца после увольнения.  Право на выдачу документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность (листков нетрудоспособности, справок), имеют:  лечащие врачи государственных, муниципальных и частных лечебно-профилактических учреждений, имеющие диплом о высшем медицинском образовании, сертификат специалиста, а на занятие определенными видами деятельности, перечень которых устанавливается Министерством здравоохранения РФ, — также и лицензию;  лечащие врачи, занимающиеся частной групповой или индивидуальной медицинской практикой вне учреждения здравоохранения, при наличии у них соответствующих (см. предыдущий абзац) документов, а также свидетельства (удостоверения) об окончании курса повышения квалификации по экспертизе временной нетрудоспособности; лечащие медицинские работники со средним медицинским образованием при наличии у них соответствующих дипломов, сертификатов, лицензий и разрешения (решения) местных органов управления здравоохранением;
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ: Лечащий врач, осуществляющий экспертизу временной нетрудоспособности:
 определяет признаки временной утраты нетрудоспособности на основе оценки состояния здоровья характера и условий труда и других социальных факторов;
 фиксирует в первичных медицинских документах анамнестические и объективные данные, подтверждающие диагноз заболевания или другую причину, обуславливающую нетрудоспособность;
 определяет сроки нетрудоспособности с учетом индивидуальных особенностей течения заболевания и ориентировочных сроков нетрудоспособности при различных заболеваниях;
 выдает документ, удостоверяющий нетрудоспособность, в том числе и при посещении на дому, назначает дату очередного посещения врача, о чем делает соответствующую запись в первичной медицинской документации;
 своевременно направляет пациента для консультации на клинико-экспертную комиссию для продления листка нетрудоспособности и решения других экспертных вопросов (частнопрактикующий врач направляет пациента в клинико-экспертную комиссию учреждения здравоохранения, обеспечивающего его медицинской помощью в соответствии с программой обязательного медицинского страхования;
 при нарушении пациентом назначенного лечебно-охранительного режима, в том числе при алкогольном или наркотическом опьянении, делает соответствующую запись в листке нетрудоспособности и амбулаторной карте (истории болезни) с указанием даты и вида нарушения; при несогласии пациента с диагнозом опьянения направляет его на комиссию по экспертизе опьянения;
 подготавливает документы в клинико-экспертную комиссию для направления пациента на МСЭК при наличии у него признаков стойкого ограничения жизнедеятельности и стойкой утраты трудоспособности;
 анализирует причины и динамику заболеваемости с временной утратой трудоспособности и первичного выхода на инвалидность, разрабатывает и осуществляет мероприятия по их снижению;
 постоянно совершенствует знания по вопросам экспертизы временной нетрудоспособности,
 Заведующий отделением амбулаторно-поликлинического и стационарного учреждения:
 осуществляет постоянный контроль за организацией и проведением экспертизы временной нетрудоспособности лечащими врачами отделения, включая качество и эффективность лечения, и правильность оформления документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность;
 совместно с лечащим врачом направляет пациента на клинико-экспертную комиссию и на медико-социальную экспертизу;ежемесячно анализирует причины и сроки временной нетрудоспособности, первичного выхода на инвалидность населения участков и госпитализированных больных, качество экспертной работы лечащих врачей отделения.
 Клинико-экспертная комиссия лечебно-профилактического учреждения, возглавляемая заместителем руководителя по клинико-экспертной работе, либо заместителем по лечебной работе, а при их отсутствии — руководителем, состоящая из ведущих специалистов этого и других медицинских учреждений и организаций:
 проводит экспертную оценку качества и эффективности медицинской помощи и результатов деятельности специалистов и структурных подразделений в своем учреждении;  принимает решения по представлению лечащих врачей и заведующих отделениями: о продлении листка нетрудоспособности; по конфликтным и спорным случаям экспертизы; о направлении пациентов на МСЭК; о переводе пациентов по состоянию здоровья на другую работу и их рациональном трудоустройстве; при направлении на лечение за пределы обслуживаемой учреждением территории; в случаях предоставления по состоянию здоровья дополнительной жилплощади и первоочередного получения жилья; при освобождении по состоянию здоровья школьников от сдачи экзаменов и предоставлению академического отпуска студентам; по искам и претензиям граждан и страховых организаций по качеству медицинской помощи и экспертизы трудоспособности; по запросу организаций, учреждений (в т.ч. и медицинских), фондов социального страхования, суда, прокуратуры, военных комиссариатов и др. по вопросам экспертизы трудоспособности.
Руководитель учреждения здравоохранения и его заместитель по клинико-экспертной работе: отвечают за постановку работы по экспертизе временной нетрудоспособности в учреждении, разрабатывают и контролируют реализацию мероприятий по улучшению качества экспертной работы;  осуществляют выборочный контроль проведения экспертизы лечащими врачами и заведующими отделениями по медицинской документации и при личном осмотре больных; принимают участие в решении сложных и конфликтных случаев экспертизы, рассматривают иски и претензии медицинских страховых организаций, территориальных исполнительных органов Фонда социального страхования и пациентов по вопросам качества проведения экспертизы; осуществляют взаимодействие с соответствующими медико-социальными экспертными комиссиями (МСЭК) с целью анализа, выявления и исправления недостатков в проведении клинико-экспертной работы в учреждении.
Сведения о гражданах, направленных в бюро медико-социальной экспертизы
по ГУЗ «ГБ №11 г. Тулы.»
 за период с 01.01.2015 по 01.07.2015 г.

	Наименование нозологий
	Всего
	С 01.01.2015 года

	первично
	повторно

	ВСЕГО
	324
	97
	227

	Туберкулез А15-А19
	-
	-
	-

	Вирусные гепатиты В15-В19.9
	1
	1
	-

	Злокачественные новообразования С00 – С97
	78
	35
	43

	Доброкачественные новообразования
	2
	-
	2

	Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ
Е00 – Е90

10

1

9

	Их них: сахарный диабет Е10 – Е14
	10
	1
	9

	Психические расстройства и расстройство поведения F00 – F99
	-
	-
	-

	Болезни нервной системы G00 – G99
	1
	1
	-

	Болезни глаз и его придаточного аппарата Н00 – Н59
	14
	5
	9

	Болезни уха и сосцевидного отростка
Н60 – Н95
	-

	-
	-

	Болезни системы кровообращения I00-I99
	86
	10
	76

	Ин них: Цереброваскулярные болезни I60 – I69
	76
	25
	51

	Болезни органов дыхания J00 – J99
	5
	1
	4

	Болезни органов пищеварения К00 – К93
	2
	-
	2

	Болезни кожи и подкожной клетчатки L00-L99

-

-

-

	Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани М00 – М99
	18
	4
	14

	Болезни мочеполовой системы N00 – N99
	2
	-
	2

	Врожденные аномалии (пороки развития) Q10-Q99

1

-

1

	Последствия травм, отравлений и других воздействий внешних причин Т90 – Т98
	19
	6
	13

	Из них: последствия травм головы Т90
	4
	-
	4

	последствия травм опорно-двигательного аппарата Т91 – Т94

15

6

9

	Прочие
	8
	8
	1

	Группа инвалидности не установлена
	9
	8
	1

	Группа инвалидности снята
	18
	-
	18

Сведения о случаях переоформления листков нетрудоспособности за 2015 год по ГУЗ ГБ № 11 г. Тулы»
	№
	Наименование организации

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август

	1.
	Количество листков нетрудоспособности выданных в ЛПУ, за отчетный период

865

1415

1334

1161

895

771

782

738

	2.
	Испорчено всего

11

27

32

33

28

21

29

26

	3.
	Неверно указано место работы

8

12

10

12

17

13

9

5

	4.
	Нарушение порядка оформления со стороны медицинских работников

3

11

18

18

7

5

12

15

	5.
	Порча со стороны работодателя

-

-

-

-

-

-

-

-

	6.
	Технические ошибки при использовании автоматизированных программ заполнения бланков листков нетрудоспособности

-

4

4

3

4

3

8

6

	7.
	Иные (расшифровать)

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

В прениях приняли участие члены комиссии  Куличков В.Н.., Лукина Г.И.
Следующее заседание общественного совета состоится 24.09.2015г.
Тема: Отчет комиссии по независимой оценки качества работы лечебного учреждения. Результаты анкетирования за 3 квартал 2015г.
 Докладчик: Бережная И.В.
Председатель общественного совета                            Иванова И.М.